HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL N° 8

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO) ,
nomeado pela Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada
no DOU nº 114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais
conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de
2009 e estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento Interno
do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de 2017
(SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.002432/2024-
83, torna pública a Homologação das Inscrições do Edital nº 8/2024/PVZN - CGAB/IFRO, de 27 de
fevereiro de 2024, que trata da seleção das candidatas para os cursos de CUIDADORA DE IDOSOS,
CERAMISTA DECORADORA, MASSEIRA, ASSISTENTE DE COSTURA , do Programa Bolsa
Formação Mulheres Mil, no Campus Porto Velho Zona Norte.

1. CURSO DE CUIDADORA DE IDOSOS

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ALLINE ZILDA DE SOUZA CANTANHEDE

ANA KIMBERLY BIGNATI MORAES

ANA MARIA DA SILVA

ANDREIA SAMPAIO SOUZA

ANTÔNIA LÍDIA MORAES PASSOS

CARINA MORAIS LOPES

CARLA TACIANA BRITO DE SOUSA

CAROLINE LINS DE LIMA

DEUZILENE PEREIRA DE OLIVEIRA

ELIANE ALVES DOS SANTOS GARCIA

ELCINÉIA VIEIRA PEREIRA

EUCIONE ARAÚJO DE PAIVA

FABIANA DOS SANTOS SILVA

FRANCISCA DO NASCIMENTO TICO

ISABELA CAVALCANTE

IVANILDES GOMES DA SILVA

JACIARA RODRIGUES RODRIGUES

JAIRILENE FELIX DA SILVA

JOANA DARQUE DA MOTA PEREIRA

JUDIANE DOS SANTOS SOUZA

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/03/2024

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

JUDIANE DOS SANTOS SOUZA

LAENE BARBOZA DA SILVA PIRES

MARIA RAIMUNDA SANTOS QUINTINO

MARINALDA RIBEIRO DA SILVA

MARINES ALMEIDA DE LIMA

MAYARA DE PAIVA DE OLIVEIRA

MIRIAN DOS REIES NETO

NOELI APARECIDA GONÇALVES DE ARAÚJO

RAIFANE MATEUS DE SOUZA ALVES

RAINAN NEVES GONÇALVES

ROSINELIA DAS NEVES LAGES

SÂMIA AMORIM VICTOR

SARA DE SOUZA ALVES

SHÊNIA JÚLIA MEDEIROS LOBATO

SHIRLEIA BRASIL DOS SANTOS

SILNARARUIZDASILVA

THANIURA CRISTINA FONSECA FLORO

TACIANE MARIA GUIMARÃES NUNES DA SILVA

VALDINEIA BARBOSA GABRECHT

VALNICE GOMES DE ARAÚJO

ZARLI APONTE BECKMAN

CRISTINA ALEXANDRE DA COSTA OLIVEIRA

FRANCINETE RODRIGUEZ PEREIRA

LUIZA RODRIGUES

LUMA CAMILO VAZ

SARA CRISTINA PIRES BEZERRA

ALEXSANDRA GOMES DE ARAÚJO

ANA FELIX PEREIRA

FERNANDA GOMES BARBOSA

FRANCY HELMA SANTOS REIS CARLOS

INES CAETANO DE FREITAS

NATALIA LOPES DA SILVA PAUMARI

NELCY FERREIRA DE SOUZA BRANCO

ROGERIA COSTA SILVA

TAISLENE CARVALHO DE FREITAS

DARLING NARAYANA LOPES PORTOCARRERO

ELISANDRA SOLI SILVA

JÉSSICA SILVA DE OLIVEIRA

LÚCIA MERIA DE SOUSA FERREIRA

ALICE MARIA DE OLIVEIRA

ANDRESSA MARTINS DE ALMEIDA DA SILVA

DAINE GONÇALVES DE SOUZA

ESCARLLETE FREITAS DE ALBUQUERQUE MEDEIROS

MARIA FABIANA DE SOUSA SILVA

DANIELA LUNARO DE JESUS

FERNANDA GONÇALVES DOS SANTOS NUNES

VITÓRIA CRISTINA SILVA DENNY

ELCILENE VIEIRA PEREIRA MARTINS

ANA PAULA LOPES DA SILVA

2. CURSO DE MASSEIRA

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

FERNANDA SOARES RAMOS

GILEUÇA ROSARIO DA SILVA

GIRLENE DE SOUSA CASTRO

JULIANE SOUZA DA SILVA JESUÍNA

LAILA ROSARIO DA SILVA

MACILENE DE SOUZA PAES

MÁRCIA PRISCILLA SOUZA PEREIRA

PATRÍCIA RODRIGUES BRASILEIRO

SIMONE LIMA FERNANDES

VIVIANA PARDO VILLANUEVA

3. CURSO DE ASSISTENTE DE COSTURA

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

MARÍA LUCILENE ALEIXO DOS REIS

JOSINEIDE RODRIGUES DE SOUSA

SUÍZE NAZARÉ DA SILVA BATISTA

WILLIANNY MOREIRA DA SILVA

MARCILENE GONÇALVES EREIRA

CHERILLANE SALDIA FEITOZA

ZILDA PEREIRA NUNES DE OLIVEIRA

ELIFANETE INÁCIO CARNEIRO

FABRICIA SANTOS NEVES

JÉSSICA OLIVEIRA DA SILVA

4. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS MOTIVO

ELIANE SILVA Não cumpriu com o requisito item 3, Quadro 1
do edital

VANESSA DE ALMEIDA CONCEIÇÃO
SANTOS Preenchimento após o horário previsto no edital

MARIA GLORIA FREITAS DA SILVA Preenchimento após o horário previsto no edital

MAYRA CRISTINA SILVA DE AZEVEDO Preenchimento após o horário previsto no edital

GIZELIA MOREIRA DA SILVA Preenchimento após o horário previsto no edital

TAYNARA DOS SANTOS FERREIRA Preenchimento após o horário previsto no edital

5. CANCELAMENTO DA OFERTA DO CURSO DE CERAMISTA DECORADORA
5.1. Fica cancelada a oferta do curso de Ceramista Decoradora, por não atingir o mínimo
de inscrições de 50% das vagas, conforme previsão no item 4.8 do edital:

"4.8 Caso não seja preenchido o número de vagas disponibilizadas, poderão ser adotadas as
seguintes medidas, sempre com divulgação no endereço eletrônico https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/extensao.
Cancelamento da oferta do curso ou cursos que não atingirem pelo menos 50% (cinquenta por
cento) das vagas, a fim de garantir a melhor utilização dos recursos públicos;
Remanejamento das vagas do curso cancelado para outro curso com disponibilidade de vagas, na
proporção estabelecida pelo IFRO para o melhor aproveitamento possível da procura, dentro dos
limites e das condições de atendimento."

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
19/03/2024, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2240282
e o código CRC 7217795C.

Referência: Processo nº 23243.002432/2024-83 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2240282

https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/extensao
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0